
Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий

24.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении 
Плана мероприятий ("дорожной карты") по профилактике социального сиротства на 

территории Ярославской области на 2022 - 2025 годы" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 ноября 2023 г., 19 декабря 2024 г., 11 февраля 2025 г.

В целях реализации подпункта "в" пункта 2 перечня поручений по итогам заседания Совета при 
Президенте по реализации государственной политики в сфере защиты семьи и детей, утвержденного 
Президентом Российской Федерации 5 марта 2021 г. N Пр-355, в соответствии с пунктом 5 раздела II 
мероприятий ("дорожной карты") по профилактике социального сиротства на 2022 - 2025 годы, 
приведенных в приложении к Плану мероприятий ("дорожной карте") по профилактике социального 
сиротства на 2022 - 2025 годы, утвержденному Министром просвещения Российской Федерации, 
Министром труда Российской Федерации и Министром здравоохранения Российской Федерации,

Постановляю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожную карту") по профилактике 

социального сиротства на территории Ярославской области на 2022 - 2025 годы.
Информация об изменениях: Указ дополнен пунктом 1.1 с 27 ноября 2023 г. - Указ Губернатора 
Ярославской области от 13 ноября 2023 г. N 301

1.1. Утвердить прилагаемые количественные показатели оценки эффективности работы по 
профилактике социального сиротства на территории Ярославской области на 2023 - 2025 годы.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 4 января 2025 г. - Указ Губернатора Ярославской 
области от 19 декабря 2024 г. N 413
См. предыдущую редакцию

2. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Председателя Правительства 
Ярославской области, курирующего вопросы образования.

3. Указ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Губернатора области А.Ю. Шабалин

Информация об изменениях: План изменен с 23 февраля 2025 г. - Указ Губернатора Ярославской 
области от 11 февраля 2025 г. N 33
См. предыдущую редакцию

Утвержден
указом

Губернатора области
от 07.12.2021 N 385

План мероприятий ("дорожная карта") по профилактике социального сиротства на территории 
Ярославской области на 2022 - 2025 годы

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 ноября 2023 г., 11 февраля 2025 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403184340/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403184340/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403184340/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400416512/23
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408011991/20
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411184367/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403184341/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411479895/1


Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по профилактике социального

24.02.2025 Система ГАРАНТ 2

N
п/п

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

Срок исполнения Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере профилактики социального сиротства

Приведение регионального законодательства по 
вопросам профилактики социального сиротства, 
укрепления и защиты семьи, сохранения семейных 
ценностей в соответствие с федеральными 
нормативными правовыми актами

УСДП, ДТиСПН, 
ДО, ДЗиФ

в течение 3 месяцев с 
момента вступления в 

законную силу 
изменений, внесенных в 

федеральные 
нормативные правовые 

акты

осуществлены совершенствование системы 
профилактики социального сиротства, 
деятельности специалистов по профилактике 
социального сиротства, содействие 
сохранению ребенка в кровной семье, 
усиление мер по укреплению и защите семьи

2. Развитие эффективной системы профилактики социального сиротства
2.1. Проведение анализа актуальных потребностей 

семей с детьми и набора социальных услуг во всех 
формах социального обслуживания

ДТиСПН 2022 год увеличено количество семей, получающих 
меры социальной поддержки, с учетом 
критериев адресности и нуждаемости

2.2. Проведение анализа практики оказания семьям с 
детьми государственной социальной помощи на 
основании социального контракта в качестве 
инструмента преодоления бедности и адресной 
помощи семьям с учетом различных социальных и 
иных обстоятельств и обобщение полученных 
результатов

ДТиСПН 2022 год увеличена доля семей, преодолевших трудную 
жизненную ситуацию

2.3. Проведение мониторинга оценки 
информированности семей с детьми о 
предоставляемых им услугах, пособиях и 
различных видах помощи на постоянной основе

ДТиСПН, ДО 2022 год усовершенствована система информирования 
и консультирования семей, нуждающихся в 
помощи и поддержке государства, о 
доступных для них ресурсах, услугах и 
выплатах

2.4. Проведение анализа благополучия ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, при всех 
формах его устройства

ДО, МО, ГКУ ЯО 
"Агентство по 
обеспечению 

функционирования 
системы 

образования 
Ярославской 
области"

2022 - 2024 годы обеспечено содействие полноценному 
развитию и социализации детей, оставшихся 
без попечения родителей, в условиях 
замещающего родительства



Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по профилактике социального

24.02.2025 Система ГАРАНТ 3

2.5. Проведение анализа практики деятельности 
специалистов органов опеки и попечительства при 
отобрании ребенка при непосредственной угрозе 
его жизни или здоровью

ДО, МО, ГКУ ЯО 
"Агентство по 
обеспечению 

функционирования 
системы 

образования 
Ярославской 
области"

2022, 2023 годы обеспечена защита прав и законных интересов 
детей в случае их отобрания при 
непосредственной угрозе жизни или 
здоровью;
обеспечено содействие гармонизации 
детско-родительских отношений

2.6. Оказание детям, их родителям (законным 
представителям) и иным гражданам экстренной 
консультативно-психологической помощи 
службами детского телефона доверия с единым 
общероссийским номером

УСДП, ДО, МО, 
ДТиСПН, 

МТиСПН, МУ 
ЦППМСП 

"Доверие", ГКУ СО 
ЯО СРЦ 

"Медвежонок"

2022 - 2025 годы обеспечено содействие в преодолении 
трудной жизненной ситуации, комплексном и 
своевременном решении проблем семей с 
детьми

2.7. Оказание психологической и медико-социальной 
помощи женщинам в период беременности и 
послеродовой период в медицинских организациях 
области

ДЗиФ, МЗ 2022 - 2025 годы обеспечено снижение количества отказов 
матерей от новорожденных детей

2.8. Реализация мер по реабилитации детей и семей, 
нуждающихся в социальной поддержке, 
направленных на сохранение и восстановление 
семейного окружения, благоприятного для ребенка

ДТиСПН, 
МТиСПН, ДЗиФ, 
МЗ, ДО, МО

2023 - 2025 годы адресное сопровождение семей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, снижение 
количества детей, оставшихся без попечения 
родителей

2.9. Организация работы с родителями, лишенными 
родительских прав или ограниченными в 
родительских правах, направленной на 
восстановление в родительских правах или отмену 
ограничения их в родительских правах

ДО, МО, ДТиСПН, 
МТиСПН, ДЗиФ, 

МЗ

2023 - 2025 годы обеспечено содействие в преодолении 
трудной жизненной ситуации, комплексном и 
своевременном решении проблем семей с 
детьми, восстановление родителей в 
родительских правах

2.10. Организация мероприятий по раннему выявлению 
социального неблагополучия

ДТиСПН, 
МТиСПН, ДО, МО, 
ДЗиФ, МЗ, УСДП

2023 - 2025 годы выявление семей на ранней стадии семейного 
неблагополучия

2.11. Сопровождение молодых матерей 
(несовершеннолетних матерей и матерей из числа 
студенток) и молодых семей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию

МТиСПН, МЗ, 
УСДП, МО

2025 год обеспечено содействие в преодолении 
трудной жизненной ситуации, комплексном и 
своевременном решении проблем семей с 
детьми

3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы профилактики социального сиротства



Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по профилактике социального

24.02.2025 Система ГАРАНТ 4

3.1. Применение эффективных управленческих и 
социальных практик поддержки семей с детьми, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, 
способствующих сохранению и восстановлению 
семейного окружения детей

ДО, МО, ДТиСПН, 
МТиСПН

2022 - 2025 годы обеспечен рост доступности и качества 
социальных и иных услуг для семей с детьми;
обеспечено оказание комплексной помощи 
детям и родителям в случаях риска нарушения 
прав и законных интересов ребенка

3.2. Проведение областных межведомственных 
конференций, семинаров, круглых столов для 
специалистов органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по актуальным вопросам 
профилактики девиантного поведения 
несовершеннолетних

УСДП 2022 - 2025 годы обеспечено систематическое повышение 
квалификации специалистов, работающих с 
несовершеннолетними и семьями с детьми

3.3. Развитие партнерства с некоммерческими 
организациями в реализации семейно 
ориентированных проектов и программ 
профилактической направленности

УСДП, ДТиСПН, 
МТиСПН

2022 - 2025 годы увеличено число семей, получивших навыки и 
потенциал для самостоятельного преодоления 
трудных жизненных ситуаций;
обеспечена систематическая просветительская 
работа по формированию у 
несовершеннолетних мотивационных 
установок на здоровый образ жизни

3.4. Привлечение добровольцев (волонтеров) в 
деятельность в сфере профилактики социального 
сиротства, реализацию программ социализации 
выпускников организаций для детей-сирот

ДО, МО, ЯРОО 
"Добровольцы 
Ярославии", 

ДТиСПН, МТиСПН

2022 - 2024 годы обеспечено содействие семьям с детьми в 
решении социальных проблем;
созданы условия для успешной социализации 
выпускников организаций для детей-сирот

3.5. Информирование населения о мерах социальной 
поддержки семей с детьми, пособиях и иных видах 
помощи семьям с детьми, в том числе замещающим 
семьям, и проведение оценки мониторинга 
информированности семей с детьми о 
предоставляемых им услугах, пособиях и иных 
видах помощи

ДТиСПН, 
МТиСПН, УСДП, 

ДО, МО

2023 - 2025 годы усовершенствована система информирования 
и консультирования семей, нуждающихся в 
помощи государства, о доступных для них 
ресурсах, услугах и выплатах

3.6. Проведение мероприятий по популяризации среди 
населения детского телефона доверия с единым 
общероссийским номером

УСДП, ДО, МО, 
ДТиСПН, МТиСПН

2023 - 2025 годы раннее выявление проблем в семье, 
гармонизация детско-родительских 
отношений

3.7. Информирование семей с детьми о существующих 
формах и технологиях помощи

МТиСПН, УСДП, 
МО, МЗ

2025 год усовершенствована система информирования 
и консультирования семей, нуждающихся в 
помощи и поддержке государства, о 



Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по профилактике социального

24.02.2025 Система ГАРАНТ 5

доступных для них ресурсах, услугах и 
выплатах

4. Управление реализацией Планом мероприятий
4.1. Подготовка отчета о реализации Плана 

мероприятий и направление такого отчета в 
Министерство просвещения Российской Федерации

ДО, МО, ДТиСПН, 
МТиСПН, УСДП, 

ДЗиФ, МЗ

I квартал 2023 года, 
далее - ежегодно

направлен отчет о реализации Плана 
мероприятий

4.2. Рассмотрение результатов реализации Плана 
мероприятий с участием заместителя Председателя 
Правительства области, курирующего вопросы 
здравоохранения, труда и социальной защиты, 
образования, семейной и демографической 
политики

Правительство 
области

2023 - 2025 годы протокол отчета о реализации Плана 
мероприятий



Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий

24.02.2025 Система ГАРАНТ 6

Список используемых сокращений

ГКУ СО ЯО СРЦ - государственное казенное учреждение социального обслуживания 
Ярославской области социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних

ГКУ ЯО - государственное казенное учреждение Ярославской области
ДЗиФ - департамент здравоохранения и фармации Ярославской области
ДО - департамент образования Ярославской области
ДТиСПН - департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области
МЗ - министерство здравоохранения Ярославской области
МО - министерство образования Ярославской области
МТиСПН - министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области
МУ ЦППМСП - муниципальное учреждение Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи
План мероприятий - План мероприятий ("дорожная карта") по профилактике социального 

сиротства на территории Ярославской области на 2022 - 2025 годы
УСДП - управление по социальной и демографической политике Правительства области
ЯРОО - Ярославская региональная общественная организация содействия развитию 

добровольчества

Информация об изменениях: Количественные показатели изменены с 4 января 2025 г. - Указ 
Губернатора Ярославской области от 19 декабря 2024 г. N 413
См. предыдущую редакцию

Утверждены
указом Губернатора области

от 07.12.2021 N 385

Количественные показатели оценки эффективности работы по профилактике социального 
сиротства на территории Ярославской области на 2023 - 2025 годы

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 декабря 2024 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411184367/3


Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по профилактике социального

24.02.2025 Система ГАРАНТ 7

N
п/п

Наименование показателя Единица 
измерения

Период, год
2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6
1. Удельный вес семей, находящихся в социально опасном положении, 

в общем количестве семей с несовершеннолетними детьми, 
проживающих на территории Ярославской области

процентов 0,40 0,40 0,40

2. Удельный вес возвратов детей в кровные семьи после реабилитации 
в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних от 
общего количества детей, помещенных в 
социально-реабилитационные центры

процентов 93 94 95

3. Удельный вес охваченных дополнительным образованием 
воспитанников, находящихся в социозащитных учреждениях для 
несовершеннолетних, от общего количества воспитанников 
социозащитных учреждений для несовершеннолетних

процентов 100 100 100

4. Количество выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, за отчетный год

человек 475 470 465

5. Количество отказов от новорожденных детей за отчетный год человек 14 13 12
6. Количество детей, оставленных родителями в организациях по 

окончании срока пребывания, за отчетный год
человек 16 14 12

7. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в семьи, в общей численности 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Ярославской области

процентов 84 85 86

8. Количество родителей, лишенных родительских прав и 
ограниченных в родительских правах, за отчетный год

человек 495 485 475

9. Количество родителей, восстановившихся в родительских правах, за 
отчетный год

человек 30 32 35

10. Удельный вес детей, находящихся вне родительской семьи, от 
общего количества детского населения в регионе

процентов 1,4 1,27

11. Удельный вес детей, переданных в родную семью, от общего 
количества детей, переданных на воспитание в семьи

процентов 5,4 5,7



Указ Губернатора Ярославской области от 7 декабря 2021 г. N 385 "Об утверждении Плана мероприятий

24.02.2025 Система ГАРАНТ 8


